Visto el informe de la Intervención de fecha de 09 de abril  la que emite Informe
de Omisión de la Función Interventora n.º 2024-0019 respecto a la omisión de la
fiscalización previa preceptiva en las facturas y gastos adjuntos que se acompañan, de la
empresa VARIAS AGENCIAS DE VIAJES por un importe total de MIL QUINIENTOS
DIECIOCHO CON TRECE CÉNTIMOS. (1.518,13 €) según lo dispuesto en el artículo 28.2
del RD 424/2017, de 28 de abril, por el que se regula el Régimen Jurídico del Control
Interno en las Entidades del Sector Público Local, se emite el siguiente informe en base a
los siguientes:

ANTECEDENTES DE HECHO

[...]

del servicio por parte de VARIAS AGENCIAS DE VIAJES conforme a los principios de
equidad y buena fe y en garantía de los derechos de los particulares, evitando con ello el
enriquecimiento injusto de la Administración, CABILDO INSULAR DE LANZAROTE, 

proscrito por el derecho, por un importe total de MIL
QUINIENTOS DIECIOCHO CON TRECE CÉNTIMOS. (1.518,13 €) .

2. El reconocimiento de los efectos económicos no comporta por sí misma la convalidación
de los actos incursos en causa de nulidad absoluta por lo que la unidad gestora deberá
llevar a cabo, bajo los principios de celeridad, eficacia y eficiencia, cuantas actuaciones

[...]

prestación del servicio por parte de AGENCIAS DE VIAJES conforme a los principios de
equidad y buena fe y en garantía de los derechos de los particulares, evitando con ello el
enriquecimiento injusto de la Administración, CABILDO INSULAR DE LANZAROTE, 

proscrito por el derecho, por un importe total de SEISCIENTOS
OCHENTA Y SIETE EUROS CON OCHENTA CÉNTIMOS. (687,80 €) .

2. El reconocimiento de los efectos económicos no comporta por sí misma la convalidación
de los actos incursos en causa de nulidad absoluta por lo que la unidad gestora deberá
llevar a cabo, bajo los principios de celeridad, eficacia y eficiencia, cuantas actuaciones

[...]

Y AGRÍCOLA MILANA conforme a los principios de equidad y buena fe y en garantía de los
derechos de los particulares, evitando con ello el enriquecimiento injusto de la
Administración, CABILDO INSULAR DE LANZAROTE,  proscrito
por el derecho, por un importe total de TRES MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y
CUATRO EUROS (3.844,00 €) .

2. El reconocimiento de los efectos económicos no comporta por sí misma la convalidación
de los actos incursos en causa de nulidad absoluta por lo que la unidad gestora deberá
llevar a cabo, bajo los principios de celeridad, eficacia y eficiencia, cuantas actuaciones

[...]

/2024 de la sesión de Consejo de Gobierno Insular, en el apartado de Resolución primero
punto cuarto

- Donde dice:

4.- Abonar en función de la disponibilidad de Tesorería y Plan de disposición de Fondos a la
empresa LIMCAMAR, S.L. con CIF B30132724 por importe total de CUATRO MIL CIENTO
SETENTA Y CINCO EUROS CON SESENTA CÉNTIMOS ( 4.175,60€ ),con cargo a las
retenciones de crédito números 2/2024-6586 y 2/2024-2188.

- Debe decir:

4.- Abonar en función de la disponibilidad de Tesorería y Plan de disposición de Fondos a la
empresa LIMCAMAR, S.L. con CIF B30132724 por importe total de CUATRO MIL CIENTO
SETENTA Y CINCO EUROS CON SESENTA CÉNTIMOS ( 4.175,60€ ),con cargo a las
retenciones de crédito números 2/2024-6586 y 2/2024-7597.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- Competencia orgánica

El artículo 28.3 del Real Decreto 424/2017, de 28 de abril, por el que se regula el régimen
jurídico del control interno en las entidades del Sector Público Local, “En los municipios de